outras Providências”, a fim de estabelecer o piso salarial do profissional de 

Psicologia. 

Art. 2º A Lei n.º 5.766, de 1971, passa a vigorar acrescida do 

seguinte art. 34-A: 

“Art. 34-A É devido aos profissionais de Psicologia o piso 

salarial de R$ 4.650,00 (quatro mil e seiscentos e cinqüenta 

reais), a ser reajustado: 

I – no mês de publicação desta lei, pela variação acumulada do 

Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, elaborado 

pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – 

IBGE, de fevereiro de 2009, inclusive, ao mês imediatamente

[...]

Psicologia, pela alteração da  Lei 5.766, de 20 de dezembro de 1971, que “Cria o 

Conselho Federal e os Conselhos Regionais de Psicologia, e dá outras 

providências”. 

Com o acréscimo de dispositivo ao Art. 2º da referida Lei, 

estabelece piso salarial de R$ 4.650,00 (quatro mil e seiscentos e cinqüenta reais) 

para os profissionais de Psicologia. Este valor será reajustado no mês de aprovação 

desta Lei, e, a cada ano subseqüente, pelo Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor – INPC. 

Em sua justificativa, ressalta a importância em se fazer cumprir